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영 업 보 고 서

 
Ⅰ. 회사의 개황 
 
 1. 회사의 목적 
    1. 수출입업, 위탁매매업, 대행업, 및 물품매도확약서 발행업

    2. 다음 물품의 매매업

       금속광물 비금속광물, 비철금속 및 동제품, 철 및 철제품,  요업제품,  보석류,   화학공업제품,

       목재, 목제품, 섬유 및 섬유제품, 피혁, 모피 및 동제품, 공예품, 토목건축자재,기계류, 공구류,

       사무용기기, 악기, 측정계기류, 가공식품, 의료기기, 가정용품, 식품첨가물, 농산물(앵속제외),

       해산물, 임산물, 축산물, 축전지 및 1차 전지, 충전기, 기타 일반 상품

   3. 광업

   4. 광산물제련에 의한 아연괴, 연괴, 은괴, 카드뮴괴, 전기동, 비스머스괴, 앤티모니괴, 산화앤티모니,

      인듐괴, 황산, 분철, 동스파이스, 슬래그, 아연화합물, 동화합물 및 기타 제련사업, 관련제품의

      제조판매

   5. 안료 및 화학공업제품의 제조판매

   6. 전 4호와 5호제품 및 기타 부산물의 가공판매

   7. 전기 및 전자기기 제조판매업

   8. 음료의 제조판매업

   9. 비금속광물 제품제조업

   10. 축전지 및 일차전지, 충전기 제조업

   11. 재생재료 가공처리업

   12. 수산업

   13. 농림산업

   14. 작물생산업

   15. 해운업 및 하역업

   16. 부동산 매매 및 임대업

   17. 환경오염방지시설업

   18. 기술개발 연구사업

   19. 창고업

   20. 축산업

   21. 폐기물처리업

   22. 도매업 및 소매업

   23. 음식업 및 휴게소업

   24. 유통업 및 기타 서비스업

   25. 종합관광지 개발 및 스포츠 관련사업

   26. 전자상거래업

   27. 인터넷 및 정보통신관련사업

   28. 전자장치 및 동 부속품의 제작판매

   29. 컴퓨터게임소프트웨어 개발 및 판매

   30. 기계장비 및 소비용품 임대업

   31. 차량용 연료 도,소매업(주유소)

   32. 차량용 가스충전업(충전소)

   33. 화물운송관련 서비스업
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   34. 지정외 폐기물 처리업

   35. 지정 폐기물 처리업

   36. 금속 및 비금속 원료 재생업

   37. 전 각호에 부대관련되는 일체의 사업 
 
2. 중요한 사업의 내용 
 당사의 주요사업분야인 비철금속제련사업은 끊임없는 기술개발과 설비개선투자를  통하여 국제경쟁력 제고와

생산성 향상에 진력하였으며, 1970년 10월 경북 봉화군 석포면 석포리에 연산 9,000M/T 규모 아연제련공장인

석포제련소를 준공, 조업을 시작한 이래 생산력증대를 위한 사업을 지속적으로 추구하여 왔습니다.

 

3. 영업소 및 영업현황 

 

4. 종업원 현황
 

 
5. 회사의 기구도표
 

 

영업소 및 공장의 명칭 중요사업내용 또는 제품 소 재 지

석포제련소
광산물 제련에 의한 아연괴, 황산 등의 제조판

매
경상북도 봉화군 석포면 승부길 16

안성휴게소 음식업 및 휴게소업
경기도 안성시 원곡면 경부고속도로

372

영풍사업장 부동산 임대 서울특별시 종로구 청계천로 41

(2020.12.31 기준)

구      분 사무직 기술, 기능직 기   타 계

남 218 421 - 639

여 18 36 - 54

계 236 457 - 693
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6. 주식에 관한 사항 
 (1) 발행한 주식의 종류와 수 

 

(2) 자본금 변동상황 

 

주식의 종류 주식수 금   액 구 성 비 비  고

기명식 보통주식 1,842,040주 9,210,200,000 100% 액면가 5,000원

년월일 주식의 종류 주식수 증자금액 증자후자본금 증자내용

1976.05.01

1980.02.28

1983.11.08

1988.08.05

1992.02.28

기명식 보통주식

〃

〃

〃

〃

678,000주

1,017,000주

1,525,500주

1,754,325주

1,842,040주

1,940,000천원

1,695,000천원

2,542,500천원

1,144,125천원

   438,575천원

3,390,000천원

5,085,000천원

7,627,500천원

8,771,625천원

9,210,200천원

무상증자

〃

〃

유상증자

주식배당
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(3) 주식사무 

 * 전자증권제도 시행에 따라 주권의 종류는 삭제되었습니다.

 

7. 사채에 관한 사항 
     해당사항 없음. 
 
Ⅱ. 영업의 경과 및 성과 
 
1. 영업의 개황 
  당사의 주제품인 아연은 일반적으로 철강재의 보호피막으로 사용되며, 강관, 강판,  철선

·철구조물 등의 소재에 도금용(표면처리)으로 사용되고 있습니다. 그 이외에 Die-Casting 및

동(銅)합금용 원재료 등으로 이용되기도합니다. 황산의 경우 아연괴 제련 과정중에 발생하는

황(S)성분을  제품화한 것으로써 화학공업의 중요한 기초소재의 하나로 비료, 섬유, 무기약

품공업 및 금속제련, 제강, 제지, 식품공업 등에 많이 사용되고 있습니다.

 
  아연의 국내시장점유율은 당사 계열사인 고려아연(주)과 함께 2020년 누계 기준 91%로서

높은 시장점유율을 유지하고 있습니다. 2020년도 누계 국내 총 수요는 약 449,181톤이며 수

입은 약 39,462톤, 당사는 계열사인 고려아연(주)과 함께 총 409,719톤 (당사 164,542톤,

고려아연 245,177톤)을 공급하여 시장점유율은 91%(당사 36%, 고려아연 55%)로 전년 동

기수준을 유지하고 있습니다.

 

※ 상기 시장점유율은 한국무역협회 자료 등을 활용하여 업계 시장규모를 고려한 당사 추정

치입니다.

 
 2. 주요사업부문 또는 제품의 생산현황 

 
 3. 판매실적                                                                

결  산  일 12월 31일 정기주총 개최 결산기종료후3월내

주주명부폐쇄기간 1월 1일부터 1월 31일까지
공고신문

한국경제신문

주식업무

대행기관

대리인의 명칭 한국예탁결제원

사무취급장소 서울 영등포구 여의나루로4길 23

(단 위 : M/T)

사업부문 구     분 사업소 제70기 제69기

제조

아 연 괴 석포제련소 343,659 336,205

황     산 ˝ 707,386 710,736

카 드 뮴 ˝ - 454

황 산 동 ˝ 1,236 1,938

전 기 동 ˝ 3,007 2,876

인     듐 ˝ - 29

은부산물 ˝ 26,210 26,320

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 4



 
4. 신규사업 등의 내용 및 전망 
  당사는 향후, 안전 및 친환경 경영을 최우선 목표로 설비 관리를 철저히 하여 쾌적한 작업

환경 조성과 지역환경 보전에 최선의 노력을 다하기 위해 계속해서 안전 및 환경설비 투자를

진행할 예정입니다.

 
Ⅲ. 모회사,자회사 및 기업결합 사항등 
 
 1. 모회사 현황 
      해당사항 없음.
 
 2. 자회사 현황 

(단 위 : 천원)

구분
사업부문별

또는 제품별
판매구분

실      적

제70기 제69기

제품

아연괴

내수 384,468,052 440,782,815

수출 580,661,924 644,778,229

계 965,129,976 1,085,561,044

황     산

내수 1,180,204 1,430,076

수출 5,771,451 26,051,460

계 6,951,655 27,481,536

카 드 뮴

내수 - 26,574

수출 - 1,776,424

계 - 1,802,998

은부산물 내수 142,592,817 116,943,823

기타제품

내수 71,979,405 65,812,394

수출 3,539,327 2,513,436

계 75,518,732 68,325,830

제 품 계

내수 600,220,478 624,995,683

수출 589,972,702 675,119,550

계 1,190,193,180 1,300,115,232

휴 게 소 내수 8,463,940 11,586,664

임 대 료 내수 34,713,343 36,277,691

합   계

내수 643,397,761 672,860,038

수출 589,972,702 675,119,550

계 1,233,370,463 1,347,979,588

자 회 사 당사와의 관계

상  호 소 재 지 자 본 금 주요업종 소유주식수(주) 소유비율(%) 비 고

영풍전자㈜
경기도 안산시 단원구 범지기로 141번길

50

16,500,000,000

원
제조업 3,300,000 100 -

YP JAPAN 日本國東京都千 代田區神田東松 下町 ￥27,000,000 무역업 54,000 100 -

㈜엑스메텍 서울시 종로구 청계천로 41 2,320,000,000원 건물관리 464,000 100 -
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 3. 모ㆍ 자회사에 대한 임원 겸직상황 

 

농업회사법인

 에스피팜랜드(유)
경북 봉화군 석포면 석포로1길 11-1 1,330,000,000원 농업 119,700 90.00 -

겸 직 임 원 겸 직 회 사
비고

성  명 직  위 회사명 직 위

이 강 인 대표이사 사장 영풍문고홀딩스㈜ 대표이사 -
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Ⅳ. 영업실적 및 재산상황 
1. 영업실적 

<요약 연결 손익계산서>

제70기 2020년 1월 1일 부터 2020년 12월 31일 까지

제69기 2019년 1월 1일 부터 2019년 12월 31일 까지

㈜영풍과 그 종속회사 (단위 : 백만원)

과 목 제 70 기 제 69 기

Ⅰ. 매출액  3,183,433 3,084,133

Ⅱ. 매출원가 3,015,724 2,866,483

Ⅲ. 매출총이익 167,709 217,650

Ⅳ. 판매비와관리비 121,025 133,253

Ⅴ. 영업손익    46,684 84,397

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익 153,822 247,829

Ⅶ. 법인세비용 68,473 40,430

Ⅷ. 당기순이익 85,349 207,399

<요약 손익계산서>

제70기 2020년 1월 1일 부터 2020년 12월 31일 까지

제69기 2019년 1월 1일 부터 2019년 12월 31일 까지

㈜영풍 (단위 : 백만원)

과 목 제 70 기 제 69 기

Ⅰ. 매출액 1,233,370 1,347,980

Ⅱ. 매출원가 1,161,444 1,246,031

Ⅲ. 매출총이익 71,926 101,949

Ⅳ. 판매비와관리비 48,403 51,983

Ⅴ. 영업손익 23,523 49,966

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익 54,411 102,131

Ⅶ. 법인세비용 8,010 26,032

Ⅷ. 당기순이익 46,401 76,099
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2. 재산상태 
 

<요약 연결 재무상태표>

제 70 기 2020년 12월 31일 현재

제 69 기 2019년 12월 31일 현재

㈜영풍과 그 종속회사 (단위 : 백만원)

과 목 제 70 기 제 69 기

자산

Ⅰ. 유동자산 1,578,390 1,464,763

Ⅱ. 비유동자산 3,422,465 3,367,927

자산총계 5,000,855 4,832,690

부채

Ⅰ. 유동부채 789,152 668,481

Ⅱ. 비유동부채 499,566 465,759

부채 총계 1,288,718 1,134,240

자본

Ⅰ. 자본금 9,210 9,210

Ⅱ. 주식발행초과금 1,808 1,808

Ⅲ. 자기주식 (17,461) (17,461)

Ⅳ. 이익잉여금 3,343,149 3,230,045

Ⅴ. 기타자본구성요소 (15,473) 32,889

지배기업 소유주지분 3,321,233 3,256,491

Ⅵ. 비지배지분 390,904 441,959

자본 총계 3,712,137 3,698,450

부채와 자본 총계 5,000,855 4,832,690
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Ⅴ. 회사가 대처할 과제 
 국제정세 불안감 지속에 따른 세계경기의 유동성, 국내경기 회복지연 등 여러가지 어려운 현시점을

타개하고 극복해 나가기 위해서 효율적인 공정개선을 통한 생산성 향상 및 생산목표를 달성하고 합리

적인 원가관리를 통한 비용의 절감, 능동적 시장개척을 통한 매출 극대화 등을 달성해 나가고자 합니

다. 또한 지속된 시설투자로 기업의 목표인 이익 극대화를 위해 최선의 노력을 경주해 나갈 것입니다. 

<요약 재무상태표>

제 70 기 2020년 12월 31일 현재

제 69 기 2019년 12월 31일 현재

㈜영풍 (단위 : 백만원)

과 목 제 70 기 제 69 기

자산

Ⅰ. 유동자산 727,720 703,274

Ⅱ. 비유동자산 1,612,157 1,579,679

자산총계 2,339,877 2,282,953

부채

Ⅰ. 유동부채 231,319 201,359

Ⅱ. 비유동부채 262,992 261,345

부채 총계 494,311 462,704

자본 -

Ⅰ. 자본금 9,210 9,210

Ⅱ. 주식발행초과금 1,808 1,808

Ⅲ. 자기주식 (17,461) (17,461)

Ⅳ. 이익잉여금    1,861,025 1,834,365

Ⅴ. 기타자본구성요소 (9,016) (7,673)

자본 총계 1,845,566 1,820,249

부채와 자본 총계 2,339,877 2,282,953
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Ⅵ. 이사 및 감사 현황 

 
Ⅶ. 대주주현황 

 
Ⅷ. 회사, 회사 및 그 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출
자현황
 

(2020.12.31 기준)

구   분 성     명 직 위
담당직무 또는

주된직무
회사와의 거래관계 비 고

상   근 이 강 인 대표이사 사장(사내이사) 사업 총괄 없음 영풍문고홀딩스(주) 대표이사

상   근 박 영 민 대표이사 부사장(사내이사) 석포제련소장 없음 -

비상근 박 병 욱 사외이사/감사위원 - 없음 -

비상근 신 정 수 사외이사/감사위원 - 없음 (주)코리아써키트 사외이사

비상근 최 문 선 사외이사/감사위원 - 없음 -

(2020.12.31 기준)

주주성명 소유주식수(주) 소유비율(%) 회사와의 거래관계 비 고

장세준 311,193 16.89 계열사 임원 -

영풍개발㈜ 285,985 15.53 - -

장세환 205,479 11.15 계열사 임원 -

씨케이(유) 169,000 9.17 - -

영풍정밀㈜ 80,850 4.39 제품매입 등 -

(2020.12.31 기준)

타회사명칭
투자 및 출자회사

(당사 또는 자회사)

다른회사에 출자한 당사에 출자한 타회사의

소유주식수(주) 소유비율(%) 소유주식수(주) 소유비율(%)

고려아연㈜ ㈜영풍
          

5,186,797
27.49 - -

영풍전자㈜ ㈜영풍 3,300,000 100.00 - -

㈜코리아써키트 ㈜영풍 11,004,937 40.21 - -

㈜테라닉스 ㈜영풍 2,797,120 41.62 - -

코리아니켈㈜ ㈜영풍 70,200 13.00 - -

㈜알란텀 ㈜영풍 463,657 2.84 - -

㈜엑스메텍 ㈜영풍 464,000 100.00 - -

YP JAPAN ㈜영풍 54,000 100.00 - -

켐코(주) ㈜영풍 600,000 15.00 - -

에스피팜랜드(유) ㈜영풍 720,000 90.00 - -

시그네틱스㈜ 영풍전자㈜ 1,668,989 1.95 - -

영풍개발㈜ ㈜영풍 - - 285,985 15.53

씨케이(유) ㈜영풍 - - 169,000 9.18
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Ⅸ. 주요채권자등 

 

Ⅹ. 결산기 후에 생긴 중요한 사실 
       해당사항 없음.

 
ⅩⅠ. 기타 영업에 관한 중요한 사항 
        해당사항 없음. 

영풍정밀㈜ ㈜영풍 - - 80,850 4.39

(단위 : 백만원, 주)

채권자명 채권액 소유주식수 소유비율(%) 비   고

KEB하나은행 2,378 - -

국민은행 635 - -

우리은행 4,700 - -

신한은행 1,931 - -

HSBC 은행 1,851 - -

합      계 11,495 - -
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